10. ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
Транспортирование выключателей должно производиться крытым транспортом.
Транспортирование упакованных выключателей должно исключать возможность непосредственного
воздействия на них атмосферных осадков и агрессивных сред.
Хранить выключатели необходимо в упаковке предприятия в закрытом сухом и
чистом помещении при отсутствии в окружающей среде пыли, кислотных и других паров,
отрицательно влияющих на материалы выключателя и упаковку.
11. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ

Автоматические выключатели изготавливаются по ТУ  27.12.22-002-30825695-2022 и
соответствуют ТР ТС 004/2011, ТР ЕАЭС 037/2016, ГОСТ  IEC 60947-2.
2. СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
АЕ20Х1Х2 - Х3 Х4 Х5 - Х6 - Х7 - Х8 - Х9 - Х10 - Х11 - Х12
Код
обозначения
Расшифровка
АЕ20 - Обозначение серии выключателя
Х1
- Цифровой код по наибольшему номинальному току в токовом ряду
модификации выключателей:
4 – 63 А;
5 – 100 А;
6 – 250 А.
Х2
- Цифровой код расцепителя максимального тока:
3 – для защиты от токов короткого замыкания
6 – для защиты от токов перегрузки и токов короткого замыкания
0 – обобщенное обозначение
Х3
- Код наличия вспомогательных контактов:
1 - без вспомогательных контактов;
2 - один замыкающий контакт;
3 - один размыкающий контакт;
4 - один замыкающий и один размыкающий контакты.
Х4
- Наличие независимого расцепителя:
0 – без независимого расцепителя;
2 – с независимым расцепителем.
Х5
- Наличие регулировки теплового расцепителя:
Б – без регулировки;
Р – с регулировкой.
Х6 - Номинальный ток расцепителей выключателя, А
Х7 - Уставка расцепителей тока короткого замыкания, хIn
Х8 - Номинальное напряжение и род тока главной цепи.
Х9
- Параметры независимого расцепителя НР (при наличии): номинальное напряжение
и род тока.
Х10
- Степень защиты выключателя по ГОСТ 14254: 20 - IP20 для оболочки
выключателя, IP00 - для зажимов внешних проводников.
Х11
Обозначение климатического исполнения и категории размещения по ГОСТ 15150:
У3.
Х12 - Торговый знак.
Примечание:
- конструкцией предусмотрена установка дополнительных сборочных единиц  как в левый, так и в
правый слот корпуса автоматического выключателя;
- в один слот (левый или правый) корпуса автоматического выключателя может устанавливаться
только один  вид (тип)  дополнительной  сборочной единицы;
- по способу подключения дополнительные сборочные единицы  могут быть с проводным выводом
или с клемной колодкой, крепящейся на корпусе выключателя (уточняется при заказе).
7. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
Установка, присоединение проводников и осмотр выключателей производится
при снятом напряжении.
Эксплуатация выключателей должна производиться в соответствии с «Правилами
эксплуатации электроустановок потребителей».
8. ПОРЯДОК МОНТАЖА ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ
Выключатели устанавливаются в помещениях, не содержащих взрывоопасные или
разъедающие металл и изоляцию газы и пары,  токопроводящую или взрывоопасную пыль, а также в

Автоматические выключатели изготавливаются по ТУ  27.12.22-002-30825695-2022 и
соответствуют ТР ТС 004/2011, ТР ЕАЭС 037/2016, ГОСТ  IEC 60947-2.
2. СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
АЕ20Х1Х2 - Х3 Х4 Х5 - Х6 - Х7 - Х8 - Х9 - Х10 - Х11 - Х12
Код
обозначения
Расшифровка
АЕ20 - Обозначение серии выключателя
Х1
- Цифровой код по наибольшему номинальному току в токовом ряду
модификации выключателей:
4 – 63 А;
5 – 100 А;
6 – 250 А.
Х2
- Цифровой код расцепителя максимального тока:
3 – для защиты от токов короткого замыкания
6 – для защиты от токов перегрузки и токов короткого замыкания
0 – обобщенное обозначение
Х3
- Код наличия вспомогательных контактов:
1 - без вспомогательных контактов;
2 - один замыкающий контакт;
3 - один размыкающий контакт;
4 - один замыкающий и один размыкающий контакты.
Х4
- Наличие независимого расцепителя:
0 – без независимого расцепителя;
2 – с независимым расцепителем.
Х5
- Наличие регулировки теплового расцепителя:
Б – без регулировки;
Р – с регулировкой.
Х6 - Номинальный ток расцепителей выключателя, А
Х7 - Уставка расцепителей тока короткого замыкания, хIn
Х8 - Номинальное напряжение и род тока главной цепи.
Х9
- Параметры независимого расцепителя НР (при наличии): номинальное напряжение
и род тока.
Х10
- Степень защиты выключателя по ГОСТ 14254: 20 - IP20 для оболочки
выключателя, IP00 - для зажимов внешних проводников.
Х11
Обозначение климатического исполнения и категории размещения по ГОСТ 15150:
У3.
Х12 - Торговый знак.
Примечание:
- конструкцией предусмотрена установка дополнительных сборочных единиц  как в левый, так и в
правый слот корпуса автоматического выключателя;
- в один слот (левый или правый) корпуса автоматического выключателя может устанавливаться
только один  вид (тип)  дополнительной  сборочной единицы;
- по способу подключения дополнительные сборочные единицы  могут быть с проводным выводом
или с клемной колодкой, крепящейся на корпусе выключателя (уточняется при заказе).
7. ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
Установка, присоединение проводников и осмотр выключателей производится
при снятом напряжении.
Эксплуатация выключателей должна производиться в соответствии с «Правилами
эксплуатации электроустановок потребителей».
8. ПОРЯДОК МОНТАЖА ВЫКЛЮЧАТЕЛЯ
Выключатели устанавливаются в помещениях, не содержащих взрывоопасные или
разъедающие металл и изоляцию газы и пары,  токопроводящую или взрывоопасную пыль, а также в